

ЗАТВЕРДЖЕНО

Протокол Педагогічної ради
Чернівецького фахового коледжу
технологій та дизайну

від 15 січня 2026 року № 01–09/1

УВЕДЕНО В ДІЮ

Наказ Чернівецького фахового коледжу
технологій та дизайну

від 15 січня 2026 року № 14

**СТРАТЕГІЯ
НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНОГО ВИХОВАННЯ ЗДОБУВАЧІВ
ОСВІТИ ЧЕРНІВЕЦЬКОГО ФАХОВОГО КОЛЕДЖУ ТЕХНОЛОГІЙ
ТА ДИЗАЙНУ НА ПЕРІОД З 2026 РОКУ ДО 2028 РОКУ**

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Національно-патріотичне виховання здобувачів освіти у Чернівецькому фаховому коледжі технологій та дизайну (далі – Коледж) є складовою освітнього процесу загалом.

Становлення української державності, побудова громадянського суспільства, інтеграція України у світове та європейське співтовариство визначають основні напрямки виховної роботи з молоддю, модернізації освітнього процесу, створення науково-обґрунтованої Стратегії національно-патріотичного виховання в Коледжі (далі – Стратегія).

Формування ціннісних орієнтирів і громадянської самосвідомості студентської молоді здійснюється на прикладах героїчної боротьби українського народу за утвердження суверенітету власної держави, ідеалів свободи, соборності.

Водночас важливою складовою національно-патріотичного виховання є поширення інформації про досягнення наших співвітчизників та їх внесок у скарбницю світової цивілізації, зокрема у сферах освіти, науки, культури, мистецтва, спорту, висвітлення внеску представників корінних народів та національних меншин України та громадян інших держав у боротьбу за державну незалежність і територіальну цілісність України, процес її державотворення, вітчизняну наукову, духовно-культурну спадщину.



Органічне поєднання змісту навчання та виховання в Коледжі дає можливість забезпечити підготовку висококваліфікованих спеціалістів, молодь, свідомо діючу, морально зрілу, соціально небайдужу, адже ідеалом виховання є гармонійно розвинена, високоосвічена, соціально-активна та свідомо громадянська людина, яка наділена відповідальністю, високими духовними якостями, родинними й патріотичними почуттями, є носієм найкращих надбань національної та світової культури, здатна до саморозвитку та самовдосконалення.

Стратегія національно-патріотичного виховання Коледжу (далі – Стратегія) розроблена відповідно до положень Конституції України, законів України «Про освіту», «Про фахову передвищу освіту», «Про правовий статус та вшанування пам'яті борців за незалежність України у ХХ столітті», «Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності», «Про засудження комуністичного та націонал-соціалістичного (нацистського) тоталітарних режимів в Україні та заборону пропаганди їхньої символіки», «Про увічнення перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 1939-1945 років», «Стратегії національно-патріотичного виховання», затвердженої Указом Президента України від 18.05.2019 року №286/2019, «Національної молодіжної стратегії до 2030 року», затвердженої Указом Президента України від 12.03.2021 року №94/2021, Постанови Верховної Ради України від 12 травня 2015 року №373-VIII «Про вшанування героїв АТО та вдосконалення національно-патріотичного виховання дітей та молоді», наказу Міністерства освіти і науки України №527 від 06.06.2022 року «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти України та визнання таким, що втратив чинність, наказу Міністерства освіти і науки України від 16.06.2015 року №641», розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 березня 2023 р. № 269-р. затверджено План заходів з відзначення подвигів ветеранів війни, проявлених під час захисту суверенітету, територіальної цілісності та недоторканості України, на період 2023-2026 років та інших нормативно-правових актів, а також на основі аналізу стану і проблем національно-патріотичного виховання в Україні за часів її незалежності.

2. МЕТА СТРАТЕГІЇ

Головною метою національно-патріотичного виховання є формування свідомого громадянина – патріота Української держави, активного провідника національної ідеї, представника української національної еліти через набуття молодим поколінням національної свідомості, активної громадянської позиції, високих моральних якостей та духовних запитів.

Викладацький склад вбачає головною метою та завданням національно-патріотичного виховання студентської молоді формування та утвердження української громадянської ідентичності на основі єдиних суспільно-державних (національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, гідність) і загальнолюдських цінностей, принципів любові і гордості за власну державу, її



історію, мову, здобутки та досягнення у сфері культури, економіки, науки, спорту, готовність до захисту державної незалежності і територіальної цілісності України, усвідомлення громадянського обов'язку із розвитку успішної країни та забезпечення власного благополуччя в ній.

Досягнення мети виховання студентської молоді передбачає розв'язання системи завдань, серед яких можна визначити:

- формування національної свідомості та гідності громадянина;
- виховання поваги і любові до рідної землі й українських традицій, надбань українського народу;
- підняття престижу української мови в академічному середовищі, забезпечення і розвиток україномовного освітнього простору;
- створення необхідних умов для ефективного розвитку студентського самоврядування, виявлення потенційних лідерів та організаторів;
- забезпечення умов для самореалізації особистості відповідно до її здібностей, власних і суспільних потреб та інтересів;
- розвиток світоглядної культури здобувачів освіти, її ціннісних орієнтацій і створення умов для вільного світоглядного вибору;
- культивування толерантного ставлення до інших народів, культур і традицій, утвердження гуманістичної моральності як базової основи громадянського суспільства;
- культивування кращих рис української ментальності – працелюбності, свободи, справедливості, доброти, чесності, бережливого ставлення до природи;
- професійне виховання, яке передбачає становлення юнаків і дівчат як досвідчених фахівців, котрі досконало володіють професійними знаннями, вміють творчо застосовувати їх на практиці, приймати нестандартні рішення, готових до роботи в умовах ринкових відносин;
- уведення здобувачів освіти у світ господарського, соціального, політичного, культурного досвіду цивілізації і свого народу;
- виховання правової культури, а саме: поваги до Конституції, законодавства України, державної символіки, знання та дотримання правових норм і принципів;
- формування моральної культури, утвердження у свідомості здобувачів освіти принципів загальнолюдської моралі, розвитку зрілих естетичних смаків, потреб та інтересів;
- охорона і забезпечення розвитку повноцінного фізичного, психічного та духовного здоров'я здобувачів освіти;
- виховання потреби у активній протидії виявам антигромадянської поведінки, правопорушень, бездуховності, аморальності, українофобства;
- плекати повагу до своєї Alma mater, дотримуватися і розвивати демократичні та академічні традиції коледжу.

Таким чином, у процесі організації життєдіяльності здобувачів освіти у культурно-освітньо-виховному просторі Коледжу унормовано систему цілей, які орієнтують педагогічний колектив на розвиток виховання у здобувача



освіти, у першу чергу, як Громадянина, як Фахівця, як Високоморальну, Інтелігентну, Творчу, Конкурентоздатну особистість, як людину Культури.

3. ПРИНЦИПИ НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНОГО ВИХОВАННЯ

Національно-патріотичне виховання спирається на загальнопедагогічні принципи виховання, такі як дитиноцентризм, природовідповідність, культуровідповідність, гуманізм, врахування вікових та індивідуальних особливостей. Водночас національно-патріотичне виховання має власні принципи, що відображають його специфіку. Серед них:

- *принцип національної спрямованості*, що передбачає формування національної самосвідомості, виховання любові до рідної землі, природи, українського народу, шанобливого ставлення до його культури, історії, традицій; поваги до усіх народів, які населяють Україну; здатності зберігати свою національну ідентичність, пишатися приналежністю до українського народу, брати участь у розбудові та захисті своєї держави;

- *принцип самоактивності й саморегуляції* забезпечує розвиток у здобувача освіти суб'єктивних характеристик; формує здатність до критичності й самокритичності, до прийняття самостійних рішень; виробляє громадянську позицію особистості, почуття відповідальності за її реалізацію в діях та вчинках;

- *принцип полікультурності* передбачає інтегрованість української культури в європейський простір, створення для цього необхідних передумов: формування відкритості, толерантного ставлення до відмінних ідей, цінностей, культури, мистецтва, вірувань; здатності диференціювати спільне і відмінне в різних культурах, спроможності сприймати українську культуру для невід'ємну складові культури загальнолюдської;

- *принцип культуровідповідності* задля формування базової культури особистості на основі набутого морально-етичного досвіду людства;

- *принцип соціальної відповідальності* обумовлює потребу узгодження змісту і методів національно-патріотичного виховання з реальною соціальною ситуацією, в якій організовується виховний процес, і має на меті виховання у молоді, готовності до захисту України та ефективного розв'язання життєвих проблем на основі сформованих цінностей;

- *принцип історичної і соціальної пам'яті* спрямований на збереження духовно-моральної і культурно-історичної спадщини українців та відтворює її у реконструйованих і осучаснених формах і методах діяльності;

- *принцип міжпоколінної наступності*, який зберігає для нащадків зразки української культури, етнокультури народів, що живуть в Україні.

4. ОСНОВНІ НАПРЯМИ ДОСЯГНЕННЯ МЕТИ СТРАТЕГІЇ

Досягнення мети Стратегії в Коледжі буде здійснюватися за такими основними напрямками:



1. Забезпечення належної організації методичної роботи у сфері національно-патріотичного виховання.

2. Впровадження сучасних виховних систем, технологій і методик у сфері національно-патріотичного виховання.

3. Розроблення єдиних підходів, організація та координація інформаційно-просвітницької роботи, залучення до участі у реалізації проєктів (заходів) у сфері національно-патріотичного виховання педагогічних працівників Коледжу.

4. Підвищення ролі української мови як національної цінності та невід'ємного елементу національно-патріотичного виховання, проведення заходів з її популяризації.

5. Підтримка та розвиток сімейних традицій, активне залучення сім'ї до процесу національно-патріотичного виховання.

6. Вивчення здобувачами освіти Коледжу освітньої дисципліни «Захист України», з метою виховання у них патріотизму, готовності захищати незалежність і цілісність України.

7. Знайомство здобувачів освіти з молодіжними друкованими виданнями, спрямованими на виховання молодого покоління у дусі патріотизму, поваги до історичного минулого та духовної й культурної спадщини, популяризація читання як соціально-важливого вміння.

8. Участь здобувачів освіти у культурно-мистецьких заходах і конкурсах з метою популяризації українських традицій, української пісні.

9. Організація та проведення зустрічей з ветеранами та учасниками війни, з метою розуміння здобувачами освіти ролі Захисників у процесі захисту цілісності та незалежності України, їх патріотизму.

10. Створення Книги пам'яті на сайті Коледжу з відзначенням подвигу Захисників, випускників Коледжу, які віддали своє життя за Україну.

11. Здійснення волонтерської діяльності: проведення благодійних акцій, ярмарків, відвідування військових, які перебувають на лікуванні в госпіталі, залучення до всеукраїнських благодійних проєктів.

5. СФЕРИ НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНОГО ВИХОВАННЯ

Національно-патріотичне виховання охоплює усі сфери життєдіяльності здобувачів освіти Коледжу, насамперед освіту і науку, культуру і мистецтво, профорієнтацію, відновлення та збереження національної пам'яті, краєзнавство, туризм, охорону довкілля, фізкультуру і спорт.

6. ШЛЯХИ І МЕХАНІЗМИ РЕАЛІЗАЦІЇ СТРАТЕГІЇ

Суб'єктами, що організовують реалізацію Стратегії національно-патріотичного виховання Коледжу є:

1. Педагогічна рада.
2. Заступник директора з навчальної роботи.
3. Заступник директора з виховної роботи.



4. Голови циклових комісій.
5. Практичний психолог.
6. Вихователь гуртожитку.
7. Педагогічні працівники, куратори академічних груп.
8. Студентська рада.
9. Бібліотека.
10. Історико-краєзнавчий гурток «Дивопошук».
11. Профспілкова організація студентів.

Для ефективної реалізації Стратегії необхідна консолідація зусиль усіх учасників освітнього процесу Коледжу:

- чітка координація діяльності у сфері національно-патріотичного виховання;
- здійснення заходів з активізації національно-патріотичного виховання серед молоді на всіх рівнях діяльності коледжу;
- постійного підвищення рівня організації системи національно-патріотичного виховання;
- співпраця з об'єднаннями, центрами, організаціями, діяльність яких пов'язана з національно-патріотичним вихованням, закладами освіти, культури та мистецтва, а також їхніх працівників;
- розроблення системи заохочення активних учасників закладу освіти та викладацького складу за плідну діяльність у сфері національно-патріотичного виховання, яка відповідає ціннісним орієнтирам та індикаторам ефективності Стратегії.

7. РЕАЛІЗАЦІЯ СТРАТЕГІЇ

Реалізація Стратегії передбачає:

- впровадження планів, програм, проєктів національно-патріотичного виховання здобувачів освіти Коледжу;
- врахування у навчально-методичних посібниках та курсах лекцій з предметів соціально-гуманітарного спрямування, загальноосвітніх та фахових дисциплін орієнтацію на національно-патріотичне виховання студентської молоді;
- аналіз здобутого досвіду, встановлення досягнень і викликів, коригування навчально-виховного впливу з урахуванням результатів моніторингу.

Заступник директора з виховної роботи



Вікторія ЛАГОТЮК



Додаток 1
До Стратегії національно-патріотичного виховання здобувачів освіти Чернівецького фахового коледжу технологій та дизайну на період з 2026 року до 2028 року

**План заходів виконання
Стратегії національно-патріотичного виховання здобувачів освіти
Чернівецького фахового коледжу технологій та дизайну на період
з 2026 року до 2028 року**

№ з/п	Назва заходу	Відповідальні за виконання	Термін виконання
	1	3	
1	Популяризація та широке висвітлення на конференціях, круглих столах, у друкованих виданнях, навчально-методичній літературі, фактів і подій, що свідчать про колективну та індивідуальну боротьбу за незалежність України у ХХ столітті, перелічених у Законі України «Про правовий статус та вшанування пам'яті борців за незалежність України у ХХ столітті»	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, бібліотека	2026-2028 роки
2	Здійснення дослідницької та освітньо-просвітницької роботи, яка передбачає відновлення історичної пам'яті про тривалі державницькі традиції України (Київська Русь, Галицьке князівство, Військо Запорізьке, Гетьманщина, діяльність українських урядів 1917-1921 років тощо), включно з проведенням фотовиставок, організацією музейних експозицій, проведенням дискусій, круглих столів із застосуванням регіональних традицій, свідчень усної історії національно-визвольної боротьби українського народу	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, бібліотека	2026-2028 роки



Продовження Додатка 1

3	Проведення тижнів правової освіти, спрямованих на розвиток у молоді почуття власної гідності, усвідомлення своїх прав у поєднанні з виконанням обов'язків	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, бібліотека	2026-2028 роки
4	Сприяти залученню учасників освітнього процесу до пошуку, охорони, збереження народної культурної спадщини України (пісні, легенди, перекази тощо)	Циклова комісія філологічних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
5	Проведення багатоспортних фізкультурно-оздоровчих та спортивних заходів, що сприяють національно-патріотичному вихованню здобувачів освіти	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, викладачі фізичного виховання, сектор спортивної роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
6	Удосконалення навчальних програм, курсів за вибором, факультативів варіативної складової освітньо-професійних програм в частині посилення національно-патріотичної складової, вивчення здобувачами освіти освітньої дисципліни «Захист України»	Гаранти освітніх програм, заступник директора з навчальної роботи, голови циклових комісій	2026-2028 роки
7	Активізація практики волонтерської роботи здобувачів освіти	Заступник директора з виховної роботи, практичний психолог, сектор волонтерської роботи Студентської ради коледжу, куратори академічних груп	2026-2028 роки
8	Проведення організаційно-масових заходів патріотичного спрямування	Голови циклових комісій, Студентська рада коледжу	2026-2028 роки
9	Проведення виставок рисунків, плакатів, фоторепортажів, творчих робіт тощо на патріотичну тематику	Голови циклових комісій, Студентська рада коледжу	2026-2028 роки



Продовження Додатка 1

10	Проведення конкурсів проєктів, авторських творів (поезії та прози, рисунків та плакатів, фото- та відео матеріалів) тощо	Голови циклових комісій, Студентська рада коледжу	2026-2028 роки
11	Проведення тематичних заходів, присвячених героїчним подвигам українських воїнів, боротьбі за територіальну цілісність і незалежність України: - до Дня пам'яті Героїв Крут; - до Дня Героїв Небесної Сотні; - до Дня українського добровольця; - до Дня захисників і захисниць України; - до Дня Гідності та Свободи	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, куратори академічних груп, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
12	Проведення заходів спрямованих на підвищення престижу військової служби та популяризації стандартів НАТО	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, куратори академічних груп	2026-2028 роки
13	Допомога у впорядкуванні історичних пам'яток, меморіалів та об'єктів, що увічнюють пам'ять загиблих за незалежність і територіальну цілісність України	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу, історико-краєзнавчий гурток «Дивопошук»	2026-2028 роки
14	Перегляд просвітницьких фільмів національна-патріотичного спрямування	Куратори академічних груп, вихователь гуртожитку, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
15	Проведення культурно-мистецьких заходів, присвячених українським історичним подіям і діям, борцям за незалежність України та її територіальну цілісність	Заступник директора з виховної роботи, голови циклових комісій, культорганізатор, Студентська рада коледжу	2026-2028 роки



Продовження Додатка 1

16	Організація та участь у проведенні форумів, конференцій, семінарів з питань утвердження української мови	Циклова комісія філологічних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
17	Участь у мистецьких проєктах національно-патріотичного спрямування з метою підвищення рівня обізнаності з українською культурою, покликаною формувати позитивне ставлення до України, української мови та культурних надбань українського народу	Заступник директора з виховної роботи, голови циклових комісій, культорганізатор, Студентська рада коледжу	2026-2028 роки
18	Проведення тематичних виставок до ювілейних дат діячів культури, мистецтва і науки України	Голови циклових комісій, бібліотека	2026-2028 роки
19	Організація та проведення заходів до Дня захисників і захисниць України	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
20	Проведення заходів до дня пам'яті жертв Голодомору 1932-1933 років та участь у міських та обласних заходах	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
21	Проведення заходів до відзначення Дня Соборності України	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
22	Проведення заходів до відзначення Дня Героїв Небесної Сотні	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, сектор навчально-	2026-2028 роки



Продовження Додатка 1

		просвітницької роботи Студентської ради коледжу	
23	Проведення заходів до Дня народження Тараса Шевченка	Циклова комісія філологічних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
24	Проведення заходів до Дня пам'яті і примирення	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
25	Проведення заходів до Дня Європи	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
26	Проведення заходів до Дня вишиванки	Голови циклових комісій, Студентська рада коледжу	2026-2028 роки
27	Проведення заходів до Дня Гідності та Свободи	Циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки
28	Організація та проведення циклу заходів до Дня української писемності та мови	Циклова комісія філологічних дисциплін, сектор навчально-просвітницької роботи Студентської ради коледжу	2026-2028 роки



Продовження Додатка 1

29	Проведення заходів щодо формування здорового способу життя	Викладачі фізичної культури, практичний психолог, медична сестра, куратори академічних груп	Постійно
30	Організація виставок професійної літератури, яка містить фахову інформацію	Бібліотека коледжу	Постійно
31	Організація зустрічей здобувачів освіти з випускниками	Голови циклових комісій, завідувач навчально-виробничої практики	Постійно
32	Організація зустрічей з учасниками та ветеранами війни	Заступник директора з виховної роботи, циклова комісія соціально-гуманітарних дисциплін	Постійно
33	Активна участь студентів та співробітників коледжу у добровільній діяльності та благодійних заходах	Практичний психолог, куратори академічних груп, сектор волонтерської роботи Студентської ради коледжу	Постійно

